

PUTINŲ BALSAI

Mokiniai nesiekia užsidirbti, o nori padėti Senelių darželiui

2021 metų gruodžio 11 dieną „Litexpo“ kongresų ir parodų rūmuose įvyko tradicinė „Lietuvos Junior Achievement“ kalėdinė mugė. Joje mokomosios bendrovės, dalyvaujančios „accelerator_x“ programoje, po pusantrų metų pertraukos dėl COVID-19 pandemijos ir pirmą kartą šiais mokslo metais pristatė savo sukurtas paslaugas ir produktus realiai dalyvaudami mugėje.

Iš Alytaus Putinų gimnazijos į eXpo buvo pakviestos dvi mokinių jaunosios bendrovės „H&S“ ir „Šilčiausios rankos“, kurias palydėti teko man. Vien tai, kad iš 825 jau Lietuvoje įkurtų jaunųjų bendrovių buvome atrinkti tarp 130 bendrovių ir pakviesti dalyvauti eXpo, mums yra didelis įvertinimas.

„Moksleiviai pasirodė puikiai — iš komisijos, vertinusios jaunąsias bendroves, sulaukėme daug teigiamų atsiliepimų. Buvo akivaizdu, kad moksleiviai atsakingai pasiruošė eXpo, efektyviai pristatė savo bendrovių veiklą.

Dalyvaudami „accelerator_x“ programoje mokiniai stiprina XXI amžiui labai reikalingas kompetencijas — tai antrenerystė, kūrybiškumas, kritinis mąstymas, verslumo ir finansinių žinių ugdymas. Mugės metu mokytojai sulaukė padėkų iš inovacijų ir ekonomikos ministrės Aušrinės Armonaitės, „Verslios Lietuvos“ vadovės Dainos Kleponės ir „Lietuvos Junior Achievement“ vadovės Andželikos Rusteikienės už dalyvavimą „accelerator_x“ programoje.

„Esame itin dėkingi mokytojams, kurie skiria savo laiką antrenerystės ugdymui. Ačiū, kad padedate moksleiviams atskleisti savo potencialą verslumo srityje“, — sakė A. Rusteikienė.



JB pelnė nominaciją „Socialiai atsakinga jaunoji bendrovė“ bei specialią nominaciją, įsteigtą Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos.



JB „Šilčiausios rankos“ komanda (Edita Kazlauskaitė, Lukas Petrauskas ir Adrijana Zubravičiūtė) laimėjo 1-ąją vietą.

Kalėdinėje eXpo vyko ir geriausių bendrovių apdovanojimai. „Lietuvos Junior Achievement“ partneriai ir draugai įsteigė net 18 nominacijų, o specialiai tam skirta komisija išrinko ir geriausias komandas, kurioms skyrė 1–3 vietas.

JB „H&S“ kuria žaismingus pakabukus, kuriuose įsideda maišeliai, skirti šuniukų „dovanėlėms“ surinkti. Bendrovės nariai tokiu būdu tikisi paskatinti augintinių šeiminkus visad nešiotis tam skirtus maišelius ir susirinkti šuniukų „dovanėles“.

Nes pastebėjome, manau, ne vienas, nemalonius vaizdus, randamus ant žolės, šaligatvių. Bendrovę įkūrė II e klasės penki nariai: Viktorija Seiliūtė, Emilija Krilavičiūtė, Deividas Turauskas, Aistė Jakubauskaitė, Martynas Vaitonis, Greta Kuni-gonytė.

JB „Šilčiausios rankos“ pelnė šias nominacijas: „Socialiai atsakinga jaunoji bendrovė“ bei specialią nominaciją — asmenines padėkas už socialinę atsakomybę — įsteigtas Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, pasirašytas ministrės Monikos Navickienės. Taip pat ši komanda laimėjo 1 vietą ir buvo apdovanota.

JB „Šilčiausios rankos“ įkūrė trys III klasės gimnazistai: Lukas Petrauskas, Adrijana Zubravičiūtė ir Edita Kazlauskaitė. Gimnazistai turėjo ne vieną idėją, galvojo įvairius variantus, kokią gi veiklą pasirinkti ir kokią problemą spręsti. Norėjosi

įsteigti tokią jaunąją bendrovę, kuri kurtų svarią pridėtinę vertę ne tik rinkai, bet ir gerove Alytaus miesto bendruomenei. Todėl, pasitarę su mokytoja, nusprendė sukurti internetinę svetainę, kurioje talpintų Alytuje veikiančio Senelių darželio senjorų rankdarbius. Tokiu būdu šiai iniciatyvai padėtų realizuoti gaminius ir gautos pajamos už juos atitektų senelių gerove, užimtumu besirūpinančiai organizacijai.

Bendrovės misija — skleisti žinią apie Vėl „Gerumo skraistė“ sukurtą iniciatyvą „Senelių darželis“, jos lankytojų darbus, šiuos parduoti bei taip prisidėti prie lėšų pritraukimo šiai organizacijai. Šia iniciatyva mokiniai nesiekia užsidirbti, o nori padėti vienai jautriausių visuomenės grupių.

Mūsų gimnazija šiais metais yra ekspertinė mokykla, kuri buvo pakviesta įgyvendinti mokinių verslumo igūdžių projektą „Progresinio praktinio verslumo ugdymo programos įgyvendinimas Lietuvos mokyklose (9–12 kl. mokiniams)“. Esu konsultantė Utenos Adolfo Šapokos gimnazijai, kuri naujai įsikūrusi į jaunųjų bendrovių kūrimo veiklą. Taip pat Putinų gimnazijoje iki 2021 metų gruodžio 1 dienos jau buvo įsikūrusios 10 jaunųjų bendrovių: „SERS Beauty“, „Develen“, „H&S“, „Kanka“, „Shot_by_DS“, „Muilo grožis“, „KULA“, „ESK Brand“, „Šilčiausios rankos“ ir „Cup hugger“, kur savo verslumo ir ekonomikos žinias ugdo ir stiprina 28 gimnazistai.

Jolita NORUVIENĖ

Alytaus Putinų gimnazijos ekonomikos ir verslumo mokytoja ekspertė, geografijos mokytoja metodininkė

Ši patirtis, kurią įgavome mugėje, buvo labai naudinga. Mugės metu visiškai nesistengiau pasiekti debesų ar pasiekti maksimumo. Kadangi ši mugė buvo mūsų, kaip bendrovės, pirmoji, aš buvau nusiteikusi išgirsti naudingų patarimų ir patobulinti savo verslumo igūdžius. Mano tikslas buvo turiningai praleisti laiką ir pasimėgauti gauta galimybe tobulėti.

Prasidėjus apdovanojimams visiškai atsipalaidavau po įtemptos judrios dienos ir nuolatines komunikacijas su žmo-

nėmis. Visiškai nebuvau pasiruošusi tam, kas įvyko toliau — laimėjome socialiai atsakingos JB nominaciją, padėką ir svarbiausia — pirmą vietą! Buvau šokiruota, net nežinojau, kaip reaguoti. Supratau, kas vyksta, tik tada, kai mokytoja, spinduliuodama džiaugsmu ir pasididžiavimu, atbėgo mūsų sveikinti. Ši patirtis man įrodė, jog, jei į savo darbą įdedi nuoširdumo ir meilės, įmanoma viskas.

Edita KAZLAUSKAITĖ,
III a kl.

Mugėje gavau daug naudingų patarimų komisijos narių, kurie, manau, padės mūsų jaunajai bendrovei tobulėti. Pamačiau daug pavyzdžių, kaip turi atrodyti geras verslas. Mačiau ir mokinių klaidų kuriant verslą. Iš bendramamžių, jau ne pirmą kartą kuriančių JB, gavau patarimų, kaip ir ką reikia pasakoti apie savo bendrovę komisijos nariams bei besidomintiems žmonėms. Pajutau dalyvavimo mugėje ir savo idėjos pristatymo dviasį ir puikiai praleidau laiką.

Adrijana ZUBRAVIČIŪTĖ,
III b kl.

Kadangi tai buvo pirmoji mūsų mugė, buvo nemažai nežinios. Kaip viskas atrodys? Ką reikės sakyti? Ar žmonėms bei komisijai patiks mūsų idėja? Tačiau po renginio galiu pasakyti, kad visiškai nenusivyliau, o netgi pranoko mano lūkesčius. Taip pat gavau nemažai patarimų iš komisijos narių dėl bendrovės ateities, kas, manau, iš tikrųjų pravers. Pati atmosfera buvo itin gyva ir nebuvo nė sekundės, kada turėtum nuobodžiauti. Po šios mugės galiu pasakyti, kad buvau dar labiau įkvėptas tobulėti ir puoselėti šią bendrovę toliau.

Lukas PETRAUSKAS,
III e kl.